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Sunuş 
Ernst Stetter 

 

 

 

Dünyanın her yerinde  ilericiler,  2008  çöküşünün  tarihsel dö‐

nüm  noktası  olacağına  inanmışlardı.  Ekonomik  ve  finansal 

krizin  büyüklüğünün  finansal  kapitalizmin  yıkıcı  doğasını 

açıkça  ortaya  koyacağını  düşünmüşlerdi.  Ana  akımcılığın, 

neoliberal  felsefenin  baskın  gücü  baltalanacaktı. Merkez  sol 

partilerin  içinde bulundukları  siyasi ve  entelektüel  tutsaklık‐

tan,  diğer  bir  ifadeyle,  “başka  alternatif  yok”  (There  Is  No 

Alternative, TINA) düşüncesinden kurtulmasına imkân sağla‐

yacak  yeni  bir  alan  açılmıştı.  Üstelik  krizin  tüm  şiddetine 

rağmen, yaşanan zor zamanlardan sonra ortaya daha kapsayı‐

cı bir ekonomik düzenin çıkacağına dair bir beklenti de vardı. 

İnsanlar  genel  olarak,  “işlerin  eskisi  gibi  yürümesinin”  artık 

imkânsız olduğunu düşünüyordu.  

Ne var ki bu büyük beklentilerin hiçbiri karşılığını bul‐

madı. Kriz, ilerici partilerde seçim acılarına yol açacak şekilde 

hızla gelişerek, daha  fazla  alanı  etkisi  altına  aldı. Bu  süreçte 

alternatif sunma yönündeki girişimler, halkın genel güvensiz‐

liği ve hayal kırıklığının yanı sıra siyasi sağın bu finansal çö‐

küşü “ihtiyatsız” hükümet harcamalarının yol açtığı bir borç 

krizi  olarak  yansıtmadaki  başarısı  nedeniyle  kuşkuyla  karşı‐

landı. Bu durum, seçmenlere ufukta bir çözüm yolu olduğu ya 
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da  merkez  solun  sağlam  bir  çıkış  stratejisine  sahip  olduğu 

konusunda  pek  de  güven  vermedi.  Böylelikle  hem  bir  ideal 

hem  de  bir  süreç  olarak  demokrasinin  temel  ilkeleri  büyük 

baskı  altına  girdi.  Bu  karamsar  tablo  zaman  zaman  olumlu 

seçim  sonuçlarıyla aydınlatılsa da  söz konusu  sonuçlar  istik‐

rarlı ya da tutarlı olarak değerlendirilebilecek bir eğilim oluş‐

turamadı.  İlericiler,  tarihsel misyonları olan mevcut kapitalist 

düzen ile demokrasi ve toplumsal istikrarı uzlaştırma amacıy‐

la cevaplar aramaya devam etmektedirler.  

İşte bu kitap, söz konusu arayışların akademik bir  ifade‐

sidir. Kitaba  katkı  sağlayan  seçkin  yazarlar,  ezber  bozan  bir 

yaklaşımla içinde bulunduğumuz kriz konusunda geliştirilmiş 

kapsamlı çözümlemelerin dışına çıkmaya çalışmakta, mevcut 

çözümlemelerden  farklı olarak çöküşten  sonra  ilerici  siyasete 

yön  verecek,  onu  şekillendirecek  bir  siyasa  ve  siyaset  dizisi 

ortaya  koymaktadırlar.  Bu  yenilikçi  yaklaşım,  siyasi  ve  aka‐

demik tartışmaları kısa vadeli kriz değerlendirmelerinin kısıt‐

lamalarından kurtarmanın yanı sıra gelişme, reform ve sosyal 

istikrara  dair  uzun  vadeli  siyaset  arayışlarının  önemine  de 

işaret etmektedir.  

Bu kitap iki kısma ayrılmıştır. Birinci kısımda, kriz sonra‐

sı ortamın yapısı ve güncel siyaset  incelenmektedir. Bu bölü‐

mün odağı kapitalist Batı demokrasilerinin  tümünde görülen 

siyasi çatışmaların anlaşılması ve  ilerici siyasetin kendine öz‐

gü değerlerinin ve geleneklerinin ortaya çıkarılması olacaktır. 

Bu değerler ve gelenekler sayesinde hem bir ideal hem de bir 

süreç olarak demokrasi yeniden tesis edilecek, bu yolla birey‐

ler ve  toplumlar arzu ettikleri müreffeh geleceğe  ilerleyebile‐

ceklerdir. 

İkinci  kısımda  ise  sürdürülebilir  büyüme  ve  ilerici  eko‐

nomik  reformlara  dayanak  oluşturacak  yeni  bir  gündem  ile 
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anlatının  temelleri  üzerine  düşünülmektedir.  Kitaba  katkıda 

bulunan yazarların hepsi yeniliği ve büyümeyi harekete geçi‐

rici yeni unsurları üretecek, üretim potansiyelini arttıran beşe‐

ri  sermaye yatırımları  için yeni alanlar açacak, yaygın  sosyal 

eşitsizliklere  yönelik  çözüm  önerileri  sunacak  bir  gündem 

oluşturmanın  karşısına  çıkan  engelleri  çalışmalarında  değer‐

lendirmektedir. Yazarların  önerileri,  geniş  seçmen  kitlelerine 

hitap edecek, özellikle toplumsal yatırımlar, gençlere sunulan 

fırsatlar çerçevesinde herkes için daha iyi bir gelecek yaratma 

mücadelesindeki  ilerici çoğunlukları yeniden birleştirebilecek 

nitelikte  dayanışma,  sorumluluk  ve  karşılıklılık  duygusunu 

geri  getirme  gücüne  sahip,  yeni  bir  ilerici  anlatı  oluşturma 

arzusuyla örtüşmektedir.  

Bu  kitapta  bir  araya  getirilen makaleler, Avrupa  İlerici 

Çalışmalar  Vakfı’nın  (Foundation  for  European  Progressive 

Studies, FEPS) her biri kendi alanında uzman üyelerinin, özel‐

likle  de  Policy  Network’ün  işbirliği  ile  birkaç  yıldır  yoğun 

biçimde yürütülen araştırmaların ve tartışmaların ürünleridir. 

Bu süreç,  ilerici siyasetin Atlantiğin her  iki yakasındaki gele‐

ceğini  araştırmak  için önde gelen  akademisyen ve  analistleri 

bir  araya  getirmiş,  hem  entelektüel  bakımdan  ilham  verici 

hem  de  siyasi  bakımdan  cesur  önerilerle  sonuçlanmıştır.  Bu 

bağlamda, özellikle FEPS bünyesinde yürütülen “Sonraki Sol” 

araştırma  programının  başındaki  isim  olan  Alfred 

Gusenbauer’e  bu projenin  oluşturulmasındaki müstesna  kat‐

kısından  dolayı  teşekkür  ediyorum.  Aynı  zamanda  Policy 

Network’ün  başkanı  Roger  Liddle’a  ve  yine  Policy  Net‐

work’ün yöneticisi Olaf Cramme’e olağanüstü işbirliklerinden 

dolayı şükranlarımı sunuyorum. 
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Önsöz 

Çöküşten Sonra  
İlerici Siyaset 
David Miliband 

 

 

Çeşitli makalelerin bir araya getirilmesiyle oluşturulan bu kitap, 

modern  siyasetteki  ivedi  bir  gereksinimi  karşılamayı  hedefle‐

mektedir.  Söz  konusu  gereksinim, merkez  solun  sanayileşmiş 

Batı  demokrasilerindeki  siyasaların  ve  siyasetin  geleceği  hak‐

kında yürütülen fikir savaşlarına ciddi bir biçimde dâhil olma‐

sıdır. Kitaba katkıda bulunan yazarlar, günlük siyasete egemen 

olan  taktik  savaşlarına  uzak  durarak,  bilanço  gerilemesinin 

yaşandığı şu dönemde Keynesçi karşı konjonktürel maliye siya‐

sasının  gerekliliğine  ilişkin  güncel  fakat  özünde  kısa  vadeli 

tartışmadan ayrı olarak, sosyal demokratların yirminci yüzyılın 

ikinci on yılında karşı karşıya oldukları büyük yapısal sorunla‐

rın bazılarına odaklanmaktadırlar. 

Bu tür katkılara gerçekten de çok ihtiyaç vardır. Nitekim 

mesele  birçok merkez  sol  partinin  seçimleri  kazanmayı  zor 

bulmasından  ibaret değildir. Mesele aynı zamanda, seçilenle‐

rin  de  kısa  süre  sonra,  Tony  Judt’un  ifadesiyle  “savunmacı 

sosyal demokrasi”nin sunduğu çözüm önerilerinin ancak parti 

muhalefetteyken  ilgi çekici olduğunu, hükümet  idare etmeye 
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yeterli olmadığını keşfetmeleridir. Refah devletini haksız sal‐

dırılara karşı savunma  ihtiyacı hâsıl olmuştur. Fakat aynı za‐

manda  reforma  da  ihtiyaç  vardır.  Hiç  kuşkusuz  eşitsizlik, 

tasarruf programlarıyla daha da  şiddetlenen modern bir  teh‐

dittir; fakat makro ekonomik siyaset, hatta tam istihdam dâhi 

bu  meseleyi  kökünden  halletmeyecektir.  Toplumun  en  alt 

katmanında yer alanların seslerini duyurmaya ihtiyaçları var‐

dır;  bununla  beraber  orta  sınıf  da  kendisini  sıkışmış  hisset‐

mektedir. Kamu sektörü ve sunduğu hizmetler Batı toplumla‐

rında uygarlaştırıcı bir kuvvet olagelmiştir; ne var ki değişen 

toplumsal  beklentiler  ve  sınırlı  kamu  fonlarının  birlikte  do‐

ğurduğu zorlukların üstesinden gelebilmek için farklı biçimde 

işlenmeleri gerekmektedir. Francis Fukuyama bu konuda şöy‐

le yazmıştır: 

  
  Solda, önce ekonomik değişim geçiren gelişmiş ülkelerin yapısına 

ne olduğuna dair  tutarlı ve anlaşılır bir biçimde çözümleme ya‐

pabilen ve ardından da bir orta  sınıf  toplumunu koruma konu‐

sunda başarılı olabileceği umudunu verecek gerçekçi bir gündem 

ortaya koyabilen birileri çıkmayalı onlarca yıl oluyor.1 

 

Bana kalırsa bu yorum kuralcı olmasından ziyade, özel‐

likle çözümleme kısmında hayli haksızdır. Fakat merkez solda 

yer alan bizler bu meydan okumayı ciddiye almalıyız. Sosyal 

demokrasinin  “kullanıma  hazır”  bir modeli  olmasa  da  (fark 

                                                            
1  Francis Fukuyama, “Thefuture of history: Can  liberal democracy survive 

the  decline  of  themiddleclass?”,  Foreign  Affairs,  Ocak/Şubat  (2012). 

www.foreignaffairs.com/articles/  136782/francis‐fukuyama/the‐future‐of‐

history adresinden ulaşılabilir.(Erişim tarihi: 4 Temmuz 2013) Türkçe me‐

tin  kaynağı:  http://www.gif.org.tr/TR/tarihin‐gelecegi‐liberal‐demokrasi‐

orta‐sinifin‐gerilemesinden‐sag‐cikabilir‐mi‐francis‐fukuyama(Erişim  ta‐

rihi: 29 Temmuz 2015) Y.N. 
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yaratamayanları da olduğu gibi) gerçek bir fark yaratabilecek 

güçlü örnekleri mevcuttur.  

ABD’li köşe yazarı David Brooks’un2 “sanayileşmiş olgun 

toplumların nasıl yeniden  canlandırılacağı”  tartışması dediği 

meseleye  ilişkin  değişen  bağlamı  tanımlamanın  birçok  yolu 

vardır. Bana kalırsa içinde bulunduğumuz bu zamanın neden 

bir  düzensizlikler  on  yılı  olarak  düşünüldüğünü  açıklayan 

dört temel küresel değişim söz konusudur.  

Birincisi, dış kaynak/taşeron kullanımının (outsourcing) ve 

Al  Gore’un  ifadesiyle  “robot  kullanımının”  (robo‐sourcing) 

(başka  bir  deyişle  teknolojik  değişim)  milyonlarca  insanın 

ekonomik  beklentisini değiştirmesinin  sonucunda,  ekonomik 

güç batıdan doğuya (ve bir ölçüde kuzeyden güneye) kaymış‐

tır.  Asya’da  istihdam  normları  altüst  olurken,  yaklaşık  elli 

milyon  insan küresel orta  sınıfa dâhil olmaktadır. Bu durum 

sadece  sanayileşmiş  toplumlarda  büyük  yerel  sonuçlar  do‐

ğurmakla kalmamakta, aynı zamanda uluslararası sistemde de 

yeni bir güç yapısı oluşturmaktadır.  

İkincisi, kredi krizini önceleyen ve kaynakların  fiyatının 

yükselmesine neden olan arz ve talep uyuşmazlığıyla kendini 

göstermiş  olan  bir  kaynak  krizi  söz  konusudur.  ABD’deki 

kaya gazı keşifleri önemli olmakla beraber mesele hâlâ geçerli‐

liğini  korumaktadır.  Petrol  fiyatları  yüksek  düzeylerde  sey‐

retmeye devam etmektedir; dahası geçtiğimiz on yıl içerisinde 

petrol dışı  ticaret mallarının  fiyatları, önceki yüzyıldaki  fiyat 

kesintilerinin  etkilerini  tamamen  yok  edecek  denli  hızlı  art‐

mıştır. Kentli orta sınıf nüfusu artmaya devam ettikçe bu eği‐

limin tersine dönmesi de oldukça zor görünmektedir.  

                                                            
2   David  Brooks,  “Thecollectiveturn”,  New  York  Times  (21  Ocak  2013). 

www.nytimes.com/2013/01/22/opinion/brooks‐the‐collective‐

turn.html?_r=0 adresinden ulaşılabilir. (Erişim tarihi: 10 Temmuz 2013). 
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Üçüncüsü, açık  toplum  fikri hem ekonomik ve  toplumsal 

hem de kamusal ve kişisel yaşamın her noktasına yayılmıştır. 

Bu durum, demokratik olmayan dünyada demokratik devrim‐

leri  körüklediği  kadar,  kurulu  demokrasilerde  de  geleneksel 

haliyle demokrasiye ilişkin hayal kırıklıklarını körüklemektedir. 

Açık  toplum  fikri  aynı  zamanda  kamu‐özel  sektör  ayrımında 

otoritenin meşru kullanımında da çıtayı yükseltmektedir.  

Son olarak, hem yerel hem de uluslararası karşılıklı bağım‐

lılığının ivedilik arz eden niteliği, tam da insanlar kendileri için 

daha  fazla  iktidar  istiyorken, yeni  işbirliği biçimlerini gerektir‐

mektedir. Lehman Anı, hangi kurumların  sistemik  risk  teşkil 

ettiği konusundaki önceden mevcut tanımın enine boyuna dü‐

şünülmediğini göstermiştir. Ne var ki daha önce de yazdığım 

gibi, Avrupalı  siyasetçiler  bu  açıdan  Kıbrıs’ın  “benzersiz”  ve 

hatta yalıtımlı olduğunu  söylemektedir.  Şurası kesin ki  içinde 

yaşadığımız  aşırı  bağlantılı  dünyada  sorunları  kontrol  altına 

almak söylemesi kolay, gerçekleştirmesi zor bir iştir.  

İşte, bu küresel değişimlerin birbirleriyle olan etkileşimle‐

ri, Batı demokrasilerindeki siyasi denklemi yeni bir çerçeveye 

oturtmuştur.  Bugün  Batı  demokrasilerinde  gereksinimler  ar‐

tarken  vergi  gelirleri  azalmaktadır.  Bir  yandan  refah  devle‐

tinin  giderleri  çoğalırken,  diğer  yandan  da  refah  yaratımını 

desteklemeye  yönelik  yatırımların  kamu  fonları  üzerindeki 

talepleri giderek daha da ivedi hale gelmektedir. Ücret sıkışık‐

lığı yaşanmakta ve göç öfkeye neden olmaktadır. Genç insan‐

                                                            
 Büyük  bir  finansal  şirket  olan  Lehman  Brothers’ın  2008  yılındaki  iflası 

dünya genelinde finansal bir panik oluşmasına neden olmuştur. Nitekim 

şirketin  çöküşü 2008 krizinin  tetikleyici unsurlarından biri olarak değer‐

lendirilmiştir.  Bu  duruma  istinaden  Lehman Anı  (Lehman Moment)  fi‐

nansal çöküş felaketini anlatan bir deyiş haline gelmiştir. Örneğin, Yuna‐

nistan’ın 2011 yılında içine düştüğü mali kriz, ülkenin bir Lehman Anı ile 

karşı karşıya olduğu şeklinde yorumlanmıştır. (Çev.) 
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lar bir istihdam ve fırsat krizi yaşamakta ancak oyların çoğun‐

luğuna sahip olamadıkları için siyaset yaşlılardan tarafa mey‐

letmektedir. Düşük karbon seviyesine ulaşmak bir zorunluluk 

teşkil ederken, küresel  iklim değişikliği müzakerelerin sıkışıp 

kalması  bir  ortak  eylem  sorunu  yaratmaktadır.  Toplumlar 

hem kültürel hem de etnik bakımdan daha çeşitli hale gelmek‐

te,  bu  durum  da  siyasetteki  bölünmeye  yeni  ve  sıkıntılı  bir 

eksen daha eklemektedir; bu da tutarlı seçim ve hükümet koa‐

lisyonlarının oluşturulmasını çok daha zor hale getirmektedir. 

Hollanda  ve  diğer  yerlerde  kozmopolitanlarla  komüniterler 

arasında bir zamanlar sadece varsayım düzeyinde olan çatış‐

ma nihayet gerçek bir hal almıştır. 

1990’lı  yıllarda  ekonomi  ve  siyaset  aynı  yönde  ilerliyor 

gibiydi.  Küreselleşme  enflasyonu  düşürüyordu;  eğitim  ve 

öğretim,  sosyal  hareketlilik  açısından  fırsatlar  sunuyordu; 

sosyal  adalet,  ekonomik  verimliliğin  karşılığıymış  gibi  görü‐

nüyordu.  Bugün merkez  sol  partilerin  karşı  karşıya  olduğu 

sorunun temeli, ekonomi ile siyasetin sistemik olarak zıt yön‐

lere gidiyor olmasıdır. Ekonomi egemenlikten daha fazla pay 

talep  ederken  siyaset  çok daha ulusal ya da yerel bir nitelik 

taşımaktadır.  Ekonomi  daha  fazla,  siyaset  daha  az  göç  iste‐

mektedir. Ekonomi, refah harcamalarının yaşlılardan gençlere 

döndürülmesini  söylemektedir  fakat  bu  konuda  uygulanan 

siyasetler felakettir. Buna benzer daha birçok şey mevcuttur. 

Beri yandan siyasetin kendisi de gitgide daha fazla parça‐

lanıyor gibi görünmektedir – aslında görüntünün de ötesinde, 

gerçekten de siyaset paramparça olmuştur. Bu sadece yolsuz‐

luk skandallarıyla  ilgili değildir; aynı zamanda bir sürü  insa‐

nın bağlanma ve dâhil olma kapasitesini kaybettiği siyasi sis‐

temlerle  ilgilidir.  Parti  sistemleri  küçük  gruplar  tarafından 

kontrol  edilmektedir  (Başkan  Hollande’ın  gerçekleştirdiği, 
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kayıtlı üyelere açık önseçim, bu konuda örnek niteliğinde bir 

istisnadır). Paranın gücü, kitlelerde genel bir güçsüzlük duy‐

gusu yaratmaktadır. Parlamentolar tıkanmış ve zayıf düşmüş‐

tür. Bu saydıklarımız siyasetin piyasalarda yetki suiistimalini 

engelleme gücüyle övünen sol partiler için tali endişeler olarak 

kalamaz.  

Bu kitapta yer alan makaleler işte bu sorunları irdelemek‐

tedir.  Sorgulamamızın  çıkış  noktası, merkez  solun  Keynesçi 

fikirleri  önemsemeye  devam  ederek,  hükümete  ekonomi  ve 

siyasette önemli bir rol atfetmeyi sürdürerek ya da refah dev‐

letine  güvenen  en  yoksul  kesimi  savunarak  yanlış  yapıldığı 

savı  değildir. Çıkış  noktamız,  saydığımız  bu  inanışların  hü‐

kümetin hareket akışlarını yönlendirmek için yeterli olmadığı 

savıdır.  

İsveçli bir arkadaşım ki kendi çapında başarılı bir siyaset‐

çidir,  bir  zamanlar  bana  iyi  siyaseti  şöyle  tarif  etmişti:  Asıl 

meseleye  ilişkin siyasal bir çözüm sunmadan önce,  işe empa‐

tiyle başlanmalı, sonra çözümleme yapılmalı, sonra bir değer‐

ler dizisi belirlenerek onlar çerçevesinde bir vizyon oluşturma‐

lıdır.  Birçok  siyaset  çözüm  sunmaya  odaklanmaktadır;  belki 

de bu yüzden halkın çoğunluğuyla iletişim kurmakta başarısız 

olunmaktadır.  Eğer  bu  doğruysa, merkez  solun  geleceği  ba‐

kımından doğaları gereği  iç  içe geçmiş üç sorun dizisinin be‐

lirleyici olacağını düşünüyorum. 

Birincisi,  insanların kontrolleri dışındaki risklerden daha 

fazla  korunma  isteğini  nasıl  yanıtlayacağımızdır  ki  bu  istek 

büyük  devlet  çözümleri  tuzağına  düşmeden  karşılanamaz. 

Sözünü ettiğimiz bu riskler, ekonomik, çevresel ya da güven‐

likle  ilgili küresel nitelikte meseleler olabilir.  İşsizlik, yaşlılık 

ya da suç gibi kişisel riskler de olabilir. Her durumda, riskler 
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karşısında  devlet  yoluyla  sağlanan  ortak  güvenlik mekaniz‐

maları baskı altındadır.  

İkincisi, insanların kendi hayatlarında daha fazla kudret ve 

kontrol sahibi olma beklentilerinin –hele ki karşılıklı bağımlılık 

ve eşitsizlik bunun bir hayal gibi görünmesine neden olurken– 

nasıl karşılanacağıdır. Bu güçsüzlük duygusu,  işçi sendikaları‐

nın kolektif güçten yoksun ve çalışanların memnuniyetsiz,  fır‐

satların  sınırlı  olduğu  işyerlerinde  ekonomik  nitelikte  olabilir. 

Suç ya da ihmalin bireysel ve kolektif gücü baltaladığı topluluk‐

larda  sosyal bir nitelik  taşıyabilir. Hizmetlerin kullanıcısı olan 

insanların bütçe ve kararlarda söz sahibi olamadığı durumlar‐

da, kamu hizmetlerinde de söz konusu olabilir.  

Doğrusunu söylemek gerekirse 1990’lı yıllardaki Üçüncü 

Yol tartışmaları, işyeri ya da başka yerlerdeki ekonomik güçle 

ilgili  meselelerin  üzerine  gitmekte  oldukça  zayıf  kalmıştır. 

Bunlar, kazan‐kazan niteliğindeki çözümlere ortak zemin sağ‐

lamak  için yeterli görülmüştür. Ne var ki diğer  şeylerin yanı 

sıra ücretlerde yaşanan durgunluk da bunun olsa olsa iyimser 

bir algı olduğunu göstermiştir.  

Üçüncüsü  ise  insanların  çok daha  fazla  hareket  halinde 

olduğu,  kimliklerin  çok  daha  fazla  karmaşık  olduğu  bir  za‐

manda  aidiyet  hissinin  nasıl  güçlendirileceğidir.  Bu  mesele 

kısmen  göçle  ilgilidir  ama  bundan  ibaret  değildir. Aynı  za‐

manda bir sürü yaşlı  insanın yalnızlığı ve her yaştan  insanın 

güvenlik yoksunluğu ile de ilgilidir.  

Bu  alanların  hepsi  eşitlik  ve  karşılıklılıkla  ilgili  sosyal 

demokratik endişeleri yansıtmaktadır. Ancak şu da var ki söz 

konusu  endişeleri  farklı  yönlerden  ele  almaktadırlar;  toplu‐

mun  bütünlüklü  yapısı  yerine  insanların  yaşamlarının  nasıl 

sürdürdüklerini esas almaktadırlar. Bunun da ötesinde, hâki‐

miyetini  sürdürmekte olan Anglo‐Sakson  siyaset paradigma‐
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sına (devlet veya piyasa yanlısı veya karşıtı olmak, kamu sek‐

törü  ya  da  özel  sektör  yanlısı  veya  karşıtı  olmak)  meydan 

okumaktadırlar. Bunlar daha çok piyasa kurallarının ve norm‐

larının kamusal değerlerce, kamusal geleneklerce belirlendiği, 

devletin özel teşebbüslere ve kişisel özgürlüklere saygılı oldu‐

ğu  Kıta  Avrupası’ndaki  sosyal  piyasa  ekonomisi  anlayışına 

hitap etmektedirler.  İngiltere’deki  İşçi Partisi’nin 2010 yılında 

geldiği nokta (devlette fazla kontrol, piyasada fazla serbestlik) 

bu  konuyu  hakkıyla  anlamamanın  doğurabileceği  tehlikeleri 

göstermen iyi bir örnektir.  

İnsanlar bazen 2008 yılındaki finansal krizin neden merkez 

sola destekte hızlı bir artışa yol açmadığını soruyorlar (ya da bu 

konuda  hayıflanıyorlar).  Bu  soruya  verilebilecek  cevaplardan 

biri, zaten birçok ülkede merkez sol partilerin iktidarda olduğu 

ve bu durumdan onların sorumlu  tutulduğudur; ancak bu ye‐

terli bir cevap değildir. Gerçekte, ortada çok büyük bir piyasa 

başarısızlığı vardı ve bu tam da yeterince düzenlenmeyen piya‐

saların başarısızlığıydı. Öte yandan bunda devletin sorumlulu‐

ğu da söz konusuydu. Stan Greenberg’in yazdığı gibi, bu “hü‐

kümetlerin meşruiyetine  ilişkin bir kriz,  liberalizme  ilişkin bir 

krizdir.”3  İşte  bu  yüzden  piyasaların  yanı  sıra devlette de  re‐

formlara gitmek bir lüks değil, zorunluluktur. 

Bu kitapta yer alan makaleler oldukça yalın ve kesin bazı 

mesajlar vermektedir. Ben bunların altı tanesinin altını çizmek 

istiyorum. 

Birincisi, mali  canlandırma  düşük  talep  karşısında  kısa 

vadeli bir çare olabilecekken mali  tutumluluk, orta vadeli bir 

                                                            
3  StanleyGreenberg,  “WhyvoterstuneoutDemocrats”,  New  York  Times  (30 

Temmuz  2011).  www.nytimes.com/2011/07/31/opinion/sunday/tuning‐

out‐the‐democrats.html?pagewanted=all&_r=0  adresinden  ulaşılabilir. 

(Erişim tarihi: 4 Temmuz 2013). 
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zorunluluktur.  Unutulmamalıdır  ki  Keynesçilik  nihayetinde 

zor bir görevdir.  

İkincisi, sosyal demokratlar, üretim siyasalarında refah ya‐

ratımının motoru olan Batı  ekonomilerinin karşılaştığı yapısal 

zorlukların üstüne gitmelidirler. Bu durum zaman zaman “üre‐

tim”in  önemine  ilişkin  bir  tartışmaya  indirgenmektedir;  fakat 

sanayi  ve  hizmet  sektörleri  arasındaki  sınır  bulanıklaştıkça, 

hizmetler ekonomide daha büyük pay alıp daha yüksek seviye‐

de beceri gerektirdikçe, böyle bir tartışma yetersiz kalmaktadır.  

Üçüncüsü, piyasaların eşitsizlik ve istikrarsızlık yönünde‐

ki  eğilimi,  iktidarın kötüye kullanımını  engellemek  amacıyla 

yurttaşları, çalışanları, hak, bilgi ve kontrol mekanizmalarıyla 

donatacak  karşı  eylemlerle  önlenmelidir.  “Önbölüşüm” 

(predistribution)  fikri bir  seçim  taahhüdü olmaya uygun de‐

ğildir; ancak düşünce olarak doğrudur; dahası, güç dengesini 

bireysel haklar ya da kolektif örgütlenme yoluyla sıradan  in‐

sanların  lehine çevirmek  için yeni yollar geliştirilmesi bir zo‐

runluluktur. 

Dördüncüsü, devlet daha azla daha fazlasını yapabilmeli‐

dir; bu ise büyük reformlar gerektirmektedir. Reform, aşırı ve 

gevşek kullanıldığında anlamını yitirebilen kelimelerden biri‐

dir.  Fakat  sosyal  demokratlar  için  yerinden  yönetimin  nasıl 

olacağı,  bütçelerin  nasıl  insanlara  aktarılacağı,  halkla  ilişkisi 

olmayan  büroların  nasıl  halka  bağlanacağı,  diğer  bürolara 

nasıl esneklik katılacağı özel –ve gönüllü– sektör sağlayıcıları‐

nın  yarattığı  zorlukların  nasıl  giderileceği,  kuruluş  amacına 

hizmet eden bir kamusal alan hedefi doğrultusunda yeniden 

düzenlenmelidir:  Bu  hedef,  tehdit  oluşturan  adaletsizliğe, 

güvensizliğe  karşı  kamunun  ve  kamu  çıkarlarının  temsil 

edilmesidir.  
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Beşincisi, küreselleşmeyle savaşmak beyhudedir ve zarar 

vericidir; bununla beraber küresel bütünleşme süreçleri daha 

güçlü  bir  küresel  yönetişim  aygıtının  yokluğunda  bölgesel 

işbirlikleri tarafından yönetilmelidir. Avrupa Birliği’nin karşı‐

laştığı  sıkıntılara  rağmen  tüm dünyada bölgesel birlikler yö‐

nünde  bir  eğilimin  olması  çarpıcıdır.  Güney  Amerika’daki 

Pasifik  İttifakı  (GSYH’si  Brezilya’dan %20  daha  fazladır)  bu 

bölgesel birliklerin bir örneğidir. Orta büyüklükteki devletle‐

rin  küresel  dünyada  söz  sahibi  olabilmesinin  yolu  bölgesel 

birlikler içinde yer almalarından geçmektedir. 

Altıncı mesaj ise partilerin ve siyasetin karşılaştığı güçlük‐

lerin, siyasalarla  ilgili güçlükler kadar büyük olduğudur. Ka‐

zanan bir koalisyonu oluşturmak başka, bu koalisyonu birada 

tutmak bambaşka bir şeydir. İşte Obama’nın kampanya başa‐

rısını olağanüstü kılan da budur. Kuşkusuz bu başarıda raki‐

binin tutumu da etkili olmuştur fakat Obama kazanan koalis‐

yonu muhafaza  etmek  için  sokak  sokak,  seçmen  seçmen do‐

laşmış,  kendi  şansını  kendi  yaratmıştır.  Başkanlık  seçimleri 

parlamenter  sistemlerdekinden  farklı  olmakla  beraber,  her 

ikisinde ortak hususlar mevcuttur.  

Bu kitapta ele alınan tüm ülkelerde, ulusal ve yerel yöne‐

timlerde yer alan ortanın solundaki tüm siyasetçiler, yurttaşla‐

rını küresel  fırtınalardan korumaktadırlar; kamu hizmetlerin‐

de  ve  ekonomik  kaderlerini  belirlemekte  onlara  daha  fazla 

yetki vermektedirler; adlarına yakışır topluluklar oluşturmak‐

tadırlar.  Siyasetimizin  en  iyi  tanıtımını  bu  siyasetçiler  yap‐

maktadırlar. Fakat  temel düşüncelerin ve alınan derslerin bir 

araya getirilmesi de gerekmektedir. Dolayısıyla bu kitap gibi 

daha fazla kitaba ihtiyacımız var.  

 

Mart 2013 
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Giriş 

Soldan Yönetmek 
Olaf Cramme, Patrick Diamond  
ve Michael McTernan 

 

 

Günümüz dünyasında sosyal demokrat partiler belirsiz ve de‐

ğişken  bir düzlemde  faaliyet  göstermektedir.  İçinde  bulundu‐

ğumuz  bu  dönemde  Batı,  tarihteki  en  büyük mali  krizlerden 

birini yaşarken (bu durumun simgesi, dünyanın en büyük mali 

hizmetler şirketi ABD’li Lehman Brothers’ın 2008’deki iflasıdır) 

kapitalizm de teknolojik yenilik süreci ve Fordist kitlesel üreti‐

min  ortadan  kalkması  nedeniyle muazzam  bir  değişim  geçir‐

mektedir. Gelişmiş ekonomiler, köklü kurumları istikrarsızlaştı‐

ran ve onları baltalayan “üçüncü” bir yıkıcı sanayi devriminin 

eşiğinde durmaktadırlar. Üstelik krizin neden olduğu mali zor‐

luklar kamu maliyesi, kamu refahı ve devletin geleceği üzerin‐

de daha önce görülmemiş bir baskı oluşturmakta, kriz sonrası 

artçı  sarsıntılar,  yaşlanan  nüfustan,  düşen  doğum  oranlarına 

uzanan uzun vadeli yapısal eğilimlerin etkisini daha da şiddet‐

lendirmekte ve uluslararası koşullar, yükselen sanayi güçleri ve 

Batının gerileyişi ile yeniden şekillenmektedir.  

Dünya böylesine değişmişken, merkez sol partilerin gün‐

demi çoğu zaman geçmişteki öğretilere ve stratejilere saplanıp 

kalmaktadır. Sol,  1970’li yıllarda OPEC’in  (Petrol  İhraç Eden 

Ülkeler  Örgütü)  petrol  fiyatları  şokları  sonrasında,  Bretton 
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Woods  sisteminin  çöküşü  ve Ortadoğu  ile Vietnam’daki  ça‐

tışmaların yayılmasının etkisiyle yaşanan “stagflasyon”  (dur‐

gunluk, enflasyon ve işsizlik) karşısında giderek daha da çare‐

siz  görünmekteydi. Miadını  doldurmuş  bir  piyasa  ve  sosyal 

adalet kavramı sağa siyasi öncelik ve ivme sağlamıştı. Durum 

bu  kez  de  çok  farklı  değil;  en  azından  Avrupa’da  böyle. 

Andrew  Gamble’ın  gözlemlediği  gibi,1  finansal  kriz  büyük 

oranda soldan ziyade sağa fayda sağlamıştır. Piyasa köktenci‐

liğinin krizi olarak başlayan  şey, hızla devlet borcu ve bütçe 

açığı krizine dönüşmüştür.  

İşte,  elinizdeki  bu  derlemeye  katkıda  bulunan  yazarlar, 

krizden beş yıl sonra yanıltıcı basitlikteki şu soruyu ele alıyor‐

lar: Ne yapılacak? Bu kitapta geliştirilen argümanlar temel bir 

sava  dayanmaktadır:  Eğer  sol  ekonomik  verimliliği,  sosyal 

adaleti,  ekolojik  sürdürülebilirliği  bağdaştırma  yönündeki 

sosyal demokratik toplum vizyonunu gerçekleştirecek ise kriz 

sonrası ortamı tanımlayan sosyo‐ekonomik zorlukların, siyasi 

artçı sarsıntıların üzerine giden, yeni bir yönetim stratejisi ve 

yapısal  reform  gündemi geliştirmek  zorundadır. Mali kemer 

sıkma siyasalarına karşı, Keynesçi teşvik üzerinden yürütülen 

basit  tartışma  terk edilmelidir. Zamanından önce gerçekleşen 

mali konsolidasyonun büyüme, istihdam ve hayat standardına 

zarar verdiğini ileri sürenler haklı çıkmışlardır. Diğer taraftan, 

krizin ardında bıraktığı uzun vadeli borç yükünün üstesinden 

gelmek konusunda yaşanan başarısızlık, uluslararası piyasala‐

rın  güvenilirliğini  azaltmış  ve  uzun  vadede  rekabet  gücüne 

tehdit oluşturmuştur. Avrupa ekonomilerinin  ihtiyaç duydu‐

ğu  şey ne mazoşist  tutumluluk  tedbirleri ne de Keynesçi  teş‐

viklerdir;  yapılması  gereken  üretim  potansiyelini  arttıracak, 

                                                            
1   Andrew Gamble, The Spectre at  the Feast: Capitalist Crisisand  the Politics of 

Recession (Basing stoke: Palgra ve Macmillan, 2009). 
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yeni eşitsizlik biçimleriyle mücadele edecek uzun vadeli yapı‐

sal reformları hayata geçirmek ve toplumlarımız için yeniden 

bir sürdürülebilir kalkınma modeli oluşturmaktır. 

Bu bağlamda, devletin rolünün yeniden biçimlendirilme‐

sini gerektirmektedir. Kriz, siyaset yapıcılara kamu kurumla‐

rının büyüyen bir piyasa ekonomisi için gerekli düzenleyici ve 

yasal  çerçeveyi  korumada  temel  önemini  hatırlatmaya  yara‐

mıştır. Ne  var  ki  devlet  daima  sınırlayıcı,  ziyankâr  ve  aşırı 

büyük  bir  şekil  aldığından,  sağın  sunduğu  çözümler  çoğu 

zaman  daha  ileri  görüşlü  ve  siyasi  açıdan  dikkat  çekici  gö‐

rünmüştür.  Dolayısıyla  buradaki  siyasi  soru,  merkez  solun 

sadece  kriz  yönetimi  müdahalesinde  değil,  aynı  zamanda 

ekonomilerimizdeki  istikrar,  yenilik  ve  uzun  vadeli  yeniden 

dengeleme süreçlerine öncülük etme konusunda tekrar güven 

oluşturan faal bir hükümet programıyla yanıt verip veremeye‐

ceğidir. Sonuç olarak, devletin odak noktası geleneksel  refah 

rolünden,  endüstriyel modernleşmenin,  ekonomik  reformun 

aracısı rolüne dönüşmeye devam edecektir.  

 

Kriz Sonrası Ortam  

Merkez sol partilerin kriz sonrası ortamın doğurduğu zorluk‐

lar karşısında yönetim amaçlarını ve  siyasi kimliklerini yeni‐

den değerlendirmeleri gerekmektedir. Avrupa sosyal demok‐

rasisi, kararlı bir şekilde kriz sonrası meselelerin üzerine giden 

yeni siyaset araçları ve stratejileri belirlemelidir.  

 

Borç Yükü ve Düşük Büyüme  

En  ivedi mesele,  yükselen  devlet  borçları  ile  kamu  sektörü 

açığındaki artıştır. Bu sorunun en ciddi olduğu yerler, devlet 

borçlarının finansal sektör borçları nedeniyle kötüleştiği İrlan‐
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da ve  İspanya gibi ülkelerdir.  İngiltere gibi ülkelerde  ise mu‐

azzam seviyelere ulaşan özel borçlar ekonomiyi tehdit etmekte 

ve  büyümeyi  ciddi  anlamda  sekteye  uğratmaktadır.  Günü‐

müzde Batılı birçok ekonomi, büyümeye ve kamu maliyesinde 

sürdürülebilir bir  iyileşmeye daha da zarar verecek “L”  şek‐

linde  bir  düzelme  ve  Japon  tipi  bir  ekonomik  durgunlukla 

geçecek on yılla karşılaşma ihtimalini taşımaktadır. 

 

Kırılgan Vergi Sistemleri  

Kurtarma operasyonları ve düşük büyümenin kamu maliyesi 

üzerinde  yarattığı  baskılar,  azalan  vergi  gelirleri  ve  birçok 

ülkedeki vergi  sisteminin kırılganlığı nedeniyle daha da  şid‐

detlenmektedir. Vergi tabanlarının dirençliliğine yeteri ölçüde 

önem  verilmemesi,  kişisel  ve  tüzel  vergi  kaçırmalara  karşı 

kayıtsızlık ve vergi meselesine genel olarak dikkat edilmemesi 

AB üyesi devletlerin kamu maliyesini tehlikeye sokmuştur.  

 

Savunmasız Refah Devletleri  

Mali artçı sarsıntılar giderek daha da vahim bir hal almaktadır, 

zira kriz uzun vadeli eğilimlerin  (toplumun yaşlanması, sağlık 

harcamalarının tırmanması, kamusal ve sosyal hizmetlere yöne‐

lik  taleplerin  artması)  etkisini  şiddetlendirmektedir.2 Uluslara‐

rası Para Fonu  (IMF), demografinin kamu harcamaları üzerin‐

deki etkisinin mali krizde çok ağır bastığı konusunda bir uyarı‐

da  bulunmuştur:  Avrupa’da  GSYH’nin  %10,2’sini  oluşturan 

emekli  maaşı  giderleri,  2060  yılında  %12,6’ya  yükselecek  ve 

                                                            
2   A. Sapir, “The Crisis of Global Governance”, ed. A. Hemerijck, B. Knapen 

ve  E.  Van  Doorne,  Aftershocks:  Economic  Crisis  and  Institutional  Choice 

(Amsterdam: Amsterdam University Press, 2011) içinde, ss. 177–84. 
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